atendimentos   e   qualifica¢do   da  aten€do   especializada  em   satide

bucal  Ofertada  pelo  CEO,  no  &mbito  da  Secretaria  Municipal  de

Satide e dd outras providencias.

Art.   1°  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  Cr6dito  Adicional  Especial  no

Orgamento de 2023 ate o limite de R$423.002,13  (quatrocentos e vinte e tres mil, dois reais e

treze  centavos), junto  ao  orgamento  municipal  de  2023,  recurso  proveniente  da  Resolucao

SES/MG n° 8435/2022, destinado a contratacao de servigos para ampliagao da capacidade dos

atendimentos e qualificagao da atencao especializada em satide bucal ofertada pelo CEO, no

[...]

capacidade  instalada  para  atender  populaeao  referenciada  de

90.001  (noventa mil e urn) at6130.000 (cento e trinta mil) habitantes; e

Ill  -  CEO  Tipo  Ill:  capacidade  instalada  para  atender populacao  referenciada  de

I 30.001  (cento e trinta mil e urn) ate 230.000 (duzentos e trinta mil) habitantes.

§  1° -Justifica-se a implantacao de CEO Tipo I para uma populagao de referencia

menor que 90.000 (noventa nil) mos casos em que o servico for de carater regional e a popula¢ao

total da Microrregiao de Satide for menor que 90.000 (noveiita mil) habitantes.

[...]

XVI  -  manter regularizado  o  cadastro  no  SCNES  da unidade  de  satide  habilitada

como CEO;

XVTI - garantir a realizacao das ag6es de gestao pelos(as) Gerentes dos CEO.

Art.  22  -  Os  valores  anuais  do  recurso  de  custeio  para  cada  tipologia  do  CEO

correspondem a:

I -CEO Tipo I: R$ 252.123,65 (duzentos e cinquenta e dois mil, cento e vinte e tres

reais e sessenta e cinco centavos)

11  -CEO  Tipo  11:  R$  336.164,87  (trezentos  e  trinta  e  seis  mil,  cento  e  sessenta  e

quatro reais e oitenta e sete centavos)

Ill -CEO Tipo Ill: R$ 588.288,53 (quinhentos e oitenta e oito mil, duzentos e oitenta

e oito reais e cinquenta e tres centavos).

Art. 23 - Os recursos financeiros do incentivo estadual de custeio serao repassados

anualmente, diretamente do Fundo Estadual de Satide aos Fundos Municipais de Satide, sem onerar

os respectivos tetos da assistencia de media complexidade, possuindo dois componentes:

[...]

§ 20 -  0 ANEXO XIII traz a classificacao dos municfpios sede de CEO em rela¢ao

ao carater da abrangencia, conforme as pactuac6es dos territ6rios realizadas nas CIB Micro.

§ 30 -0 valor do recurso anual de custeio adicional para os CEO Regionais sera de:

I  -CEO  Tipo  I:  R$  44.117,64  (quarenta  e  quatro  mil,  cento  e  dezessete  reais  e

sessenta e quatro centavos).

11 -CEO Tjpo II:R$  58.823,52 (cinquenta e oito mil, oitocentos e vinte e tres reais

e cinquenta e dots centavos).

Ill -CEO  Tipo  Ill:  RS  102.941,16  (cento  e  dois mi],  novecentos  e  quarenta e urn

reais e dezesseis centavos).

Art. 27 - 0 Indicador para o Incentivo Adicional de RegionalizaGao e o Ntimero de

Atendimentos  as  pessoas  com  deficiencia/necessidades  especiais  advindas  dos  municipios  de